
 

 

  

 

Procédure Prescription Arrêt Enquête 

publique 

Approbation 

Révision du 

PLU 

07/09/2010 18/12/2014 

28/05/2015 

30/09/2015 

au 

30/10/2015 

14/12/2015 

Modification 

simplifiée 

n°1  

25/01/2017 - - 12/06/2017 

Modification 

N°1 

28/02/2017 - 19/05/2017 

au 

19/06/2017 

12/07/2017 

COMMUNE DE MONTELEGER 
Département de la Drôme 

 

 

MODIFICATION N° 1 DU 

PLAN LOCAL D’URBANISME 
 

Pièce 6 – Annexes 

techniques 
 

 



 

 

  

 

 

Procédure Prescription Arrêt Enquête 

publique 

Approbation 

Révision du 

PLU 

07/09/2010 18/12/2014 

28/05/2015 

30/09/2015 

au 

30/10/2015 

14/12/2015 

Modification 

simplifiée 

n°1  

25/01/2017 - - 12/06/2017 
[...]
sens large, les terrains présentent des caractéristiques favorables à l’assainissement non 
collectif. 
 

3.1.3 CONTROLE DES INSTALLATIONS 

3.1.3.1 DONNEES DU SCHEMA GENERAL D’ASSAINISSEMENT DE 2000 
 
En 2000, une enquête des systèmes d’assainissement non collectif existants a été 
réalisée dans le cadre du schéma général d’assainissement. Parmi les 
151 questionnaires envoyés, 117 réponses sont parvenues en mairie soit un taux de 
retour d’environ 77 % : 
 

Filière Pourcentage 

Prétraitement + épandage (filière récente) 30 % 
37 % 

Fosse septique + tranchées filtrantes (filière ancienne) 7 % 

Prétraitement ���� Puits perdu 41 % 
60 % 

Prétraitement ���� Fossé, champ ou ruisseau 19 % 

Rejet direct 2 % 2% 

Résultats de l’enquête de 2000 

 
Les rejets au milieu naturel étaient majoritaires (60%). La plupart des habitations 
possédaient un dispositif de prétraitement de type fosse septique toutes eaux, bac à 
graisse ou filtre à pouzzolane (ces divers dispositifs étant souvent associés). Certaines 
habitations rejetaient encore directement dans le milieu naturel sans aucun traitement 
(2%). 





 

Commune de Montéléger (26) GéoPlusEnvironnement  
Actualisation du SDA des eaux usées  R13041402 
  Juillet 2013 

24

Le diagramme suivant présente la typologie des installations d’assainissement non 
collectif sur Montéléger :  
 

30%

7%
41%

7%
2%1%

Prétraitement + épandage

Fosse septique + tranchées filtrantes

Prétraitement + puits perdu

Prétraitement + fossé, champ ou ruisseau

Rejet direct

Données inexploitables

 
Typologie des installations d’assainissement non collectif 

 
 
Les principaux problèmes recensés sont les suivants (14 % des réponses) : 
 

• odeurs ; 
• entretien des dispositifs jugé contraignant ; 
• colmatage des tranchées ou puits perdus. 

 

3.1.3.2 DONNEES DU SERVICE PUBLIC D’ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 
 
Cf. Annexe 2 : Diagnostic des installations d’assainissement non collectif (SPANC) 
Cf. Figure 9 : Diagnostic des installations d’assainissement non collectif 
 
Actuellement, la compétence en matière d’assainissement non collectif est attribuée au 
Service Public de l’Assainissement Non Collectif (SPANC) de la communauté de 
communes Confluences Drôme-Ardèche qui assure deux missions principales : 
 

• une mission d’information et de conseil auprès des particuliers avec 
éventuellement expertise du système d’assainissement non collectif d’une 
propriété avant son acquisition ; 

• une mission de contrôle obligatoire des installations, qu’elles soient neuves ou 
existantes pour en vérifier le bon fonctionnement et/ou le bon entretien. 

 
Entre 2010 et 2012, 132 installations d’assainissement non collectif ont été contrôlées sur 
la commune de Montéléger (Cf. Annexe 2 et Figure 9) : 
 

• 21 % des installations contrôlées (28 installations) sont conformes ; 

• 33 % des installations contrôlées (43 installations) sont non conformes mais 
acceptables sous réserve de travaux de mise en conformité ; 

• 46 % des installations contrôlées (61 installations) sont considérés comme des 
points noirs, elles sont non conformes avec risques. Ces installations nécessitent 
donc une réhabilitation complète avec réalisation d’un dispositif de prétraitement 
(fosse toutes eaux) et d’un système de traitement adapté à la nature des terrains 
(champ d’épandage). 





 

Commune de Montéléger (26) GéoPlusEnvironnement  
Actualisation du SDA des eaux usées  R13041402 
  Juillet 2013 

26

L’entreprise de transport LUBAC dispose actuellement de son propre système 
d’assainissement (pas de diagnostic effectué). Sous réserve de réalisation de quelques 
aménagements comme la mise en place d’un poste de relevage, elle peut être raccordée 
au réseau d’assainissement collectif. 
 
 

La part de l’assainissement non collectif représente seulement 25 % de  
l’assainissement sur la commune de Montéléger. En effet, une grande partie de 
l’habitat est aggloméré au sud facilitant ainsi la collecte des eaux usées et des 
eaux pluviales. Les dispositifs d’assainissement non collectif sont et doivent être 
limités aux habitations dispersées ou topographiquement basses par rapport au 
réseau. 
 

 

3.2 ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

3.2.1 LE RESEAU D’ASSAINISSEMENT ACTUEL 

3.2.1.1 DESCRIPTION DU RESEAU 
 
Cf. Annexe 3 : Plan du réseau d’assainissement actuel 
 
La commune de Montéléger est propriétaire et gestionnaire de son réseau communal qui 
se raccorde au réseau intercommunal cheminant jusqu'à la station d'épuration de Portes-
lès-Valence gérée aujourd’hui par Valence Agglo. 
 
Elle dispose actuellement d’un réseau d’environ 8 400 ml de canalisations d’eaux usées 
dont 9% sont de type unitaire (800 ml) et 91% de type séparatif (7 600 ml). Ce réseau 
compte 1 poste de relevage (PR du pont du Pétochin) et 4 déversoirs d’orage (DO) avant 
de rejoindre le réseau de transfert intercommunal de Valence Agglo qui compte, au 
niveau de Montéléger, 1 poste de refoulement situé au quartier Vicherolles (PR de 
Lorient). 
 
Le réseau d’assainissement collectif de Montéléger dessert le village et ses quartiers 
limitrophes, la maison de retraite, les 2 instituts médico-éducatifs ainsi que l’hôpital. Il 
dessert également, depuis peu, le quartier Périon, le nord de la commune jusqu’au 
quartier Beauvert ainsi qu’une partie du quartier Saint Amand. 
 
D’une manière générale,  l’ensemble des zones d’urbanisation principales et secondaires 
de Montéléger est relié au réseau d’assainissement collectif : le Village, Saint Amand - 
Les Roches4, les Clots5, Consonaves6 et Périon. 
 

• Le Village  
 
La majeure partie du réseau du Village, au centre de la commune, est de type unitaire, 
excepté  le réseau du cours des Platanes  qui a récemment fait l’objet d’une mise en 
séparatif.  

                                                
4 Lotissement le Beaulieu 
5 Lotissements les Clots, les jardins, l’Eygalière, Menestrel, Hautinières et Valvignères 
6 Lotissements les 3 Becs, Serre d’Orfeuille et le Petit Bois 



 

Commune de Montéléger (26) GéoPlusEnvironnement  
Actualisation du SDA des eaux usées  R13041402 
  Juillet 2013 

27

La collecte des eaux usées et des eaux pluviales y est assurée par un réseau équipé d’un 
déversoir d’orage (DO1) situé au nord du quartier et permettant de déverser les 
survolumes de temps de pluie vers le Pétochin. Le réseau unitaire du bourg est constitué 
par des conduites béton de Ø300, 500 et 600 mm. 
 

• Saint Amand – Les Roches et Les Clots  
 
Le réseau des quartiers Saint Amand – Les Roches et les Clots est majoritairement de 
type séparatif à l’exception des tronçons aval desservant les habitations de la rue du 
jardin et de la RD 211 (travaux de mise en séparatif prévus). Le réseau séparatif est 
constitué de conduites acier ou PVC de Ø200 et le réseau unitaire en aval de conduites 
béton de Ø400. L’ensemble des eaux collectées est ensuite envoyé vers le réseau de 
collecte du Village par l’intermédiaire d’un poste de refoulement équipé d’une surverse et 
situé en amont du pont du Pétochin (PR du Pétochin et DO2).  
 

• Périon et le lotissement Les 3 Becs  
 
Le réseau du quartier Périon et du lotissement Les 3 Becs est de type séparatif . Il est 
constitué de conduites acier Ø200 ou PVC Ø250. L’ensemble des eaux collectées est 
ensuite envoyé vers le réseau de collecte unitaire du Village au niveau de l’impasse des 
tisserands.  
 

• Lotissements Orfeuille / Le petit Bois  
 
Le réseau de ces deux lotissements est de type séparatif . Il est constitué de conduites 
PVC Ø200 rejoignant le réseau du Village en amont du déversoir d’orage DO1. 
 
L’ensemble des eaux collectées dans les quartiers à proximité du Village ainsi que dans 
la partie nord du Village le long de la RD 261 transitent par un déversoir d’orage (DO3) 
permettant de déverser les survolumes de temps de pluie vers le Pétochin avant d’être 
envoyé vers le poste de refoulement de Lorient et vers réseau de transfert intercommunal 
de Ø400. 
 
En 2012, le volume déversé au niveau du poste de Lorient (DO4) était seulement de 
71 m3 sur 35 110 m3 arrivant. Trois déversements ont été enregistrés pour des pluies 
cumulées supérieures à 42 mm/j. Les déversoirs en amont sur le réseau de la commune 
(DO1, DO2 et DO3) ne sont pas équipés en enregistrement mais fonctionnent pour 
écrêter le débit renvoyé vers la station de Portes-lès-Valence via le poste de Lorient. 
 

• Centre Médico-Educatif de Lorient, Hôpital et quartier Beauvert  
 
La partie nord de la commune est reliée gravitairement au réseau de transfert 
intercommunal par une conduite PVC Ø250 longeant la  RD 261. Aucun plan de 
récolement n’existe à ce jour pour le tronçon réalisé entre l’entreprise de transport 
LUBAC et le rond point de l’hôpital. Les tracés de l’Annexe 3 ont été réalisés selon les 
observations de terrain et les indications d’un technicien de Veolia Eau. 
 

3.2.1.2 DIAGNOSTIC DU RESEAU 
 
Après enquête auprès de la commune et de Veolia Eau, aucun diagnostic réseau 
(passage caméra, test à la fumée, bilan 24 h, etc) ne semble avoir été effectué à ce jour 
sur les réseaux de la commune. 
 



 

Commune de Montéléger (26) GéoPlusEnvironnement  
Actualisation du SDA des eaux usées  R13041402 
  Juillet 2013 

28

3.2.2 LA STATION D’EPURATION INTERCOMMUNALE 

 
Les effluents de Montéléger sont traités à la station d’épuration intercommunale de 
Portes-lès-Valence, située au quartier Rivecourt, sur la parcelle n°46 de la section AX et 
mise en service en 1992.  
 
Depuis la réalisation du schéma d’assainissement de 2000, cette station a fait l’objet de 
travaux d’agrandissement afin : 
 

• de se mettre en conformité avec les normes de rejet ; 
• de traiter les eaux pluviales dans des bassins de stockage/décantation ; 
• d’augmenter sa capacité de traitement en passant de 42 000 à 76 000 EH. 

 
A ce jour, la station d’épuration a donc une capacité nominale de 76 000 EH avec un 
débit moyen journalier de 8 900 m3/j et un débit de pointe horaire de 720 m3/h. Elle traite 
les effluents de Portes-lès-Valence, Beaumont-lès-Valence, d’une partie de la zone 
industrielle des Auréats, de Beauvallon, d’Etoile-sur-Rhône, de Montmeyran et de 
Montéléger. 
 
Cette station anciennement gérée par le SIARP est, depuis le 1er janvier 2010, à la 
charge de Valence Agglo qui assure : 
 

• la gestion de la station construite par le SIARP (entretien, exploitation, étude et 
réalisation des travaux nécessaires) ; 

• l’exploitation des ouvrages et canalisations sous la maîtrise d’ouvrage du SIARP 
et non remis aux communes. 

 

3.2.2.1 FILIERE EAU : BIOLOGIQUE A BOUES ACTIVEES 
 
La filière de traitement eau comprend : 
 

Filière de traitement eau 

Postes de relevage  Temps de pluie : 3 * 1000 m3/h 
Temps sec : 4 * 240 m3/h 

Bassin d’orage 1 800 m3 

Prétraitement 
Dégrillage fin 

Dégraisseur/Dessableur 
Décanteur primaire 

Deux bassins biologiques  Contact : 2 x 250 m3 
Anoxie : 2 x 1 350 m3 

Un bassin d’aération  2 x 4 000 m3 

Deux clarificateurs à pont suceur Ø 35 m 

Refoulement des eaux traitées vers le Rhône 3 x 380 m3/h 

Filière eau sur la station de Portes-lès-Valence 

 
Les eaux usées des communes collectées arrivent dans un poste de relevage qui les 
renvoie en tête de station. En cas de fortes pluies, les eaux usées mélangées sont 
stockées provisoirement dans un bassin d’orage. 
 



 

Commune de Montéléger (26) GéoPlusEnvironnement  
Actualisation du SDA des eaux usées  R13041402 
  Juillet 2013 

29

Une phase de prétraitement permet d'éliminer les matières solides, grossières et 
facilement décantables (sable), ainsi que les matières flottantes (graisses) des effluents 
bruts. Les eaux usées sont ensuite traitées dans un bassin d’aération où la pollution est 
consommée par un stock de bactéries (appelé boues biologiques). Le milieu est agité en 
permanence pour mettre immédiatement la pollution entrante en contact avec l’ensemble 
des bactéries. De l’air propulsé est envoyé par intermittence pour permettre aux bactéries 
aérobies de consommer une partie de la pollution. Lorsque l’aération est arrêtée, le milieu 
devient anoxique et les bactéries anaérobies consomment une autre partie de la pollution. 
 
Les clarificateurs permettent ensuite de séparer, par décantation, l’eau traitée et les 
bactéries provenant du bassin d’aération. Les boues qui décantent sont renvoyées vers le 
bassin d’aération. L'eau traitée rejoint ensuite le Rhône par refoulement.  
 

3.2.2.2 FILIERE BOUES 
 
Les boues biologiques sont extraites du bassin d'aération, épaissies, déshydratées par 
deux centrifugeuses, puis stabilisées à la chaux avant d’être stockées en bennes. Elles 
sont ensuite évacuées sur une plateforme de compostage ou incinérées à l’usine de 
dépollution de Valence (UDEP). 
 

3.2.2.3 CARACTERISTIQUES DE LA STATION 
 
Les caractéristiques de la station et ses performances minimales attendues fixées par 
arrêté préfectoral n°1692 du 04/05/2000 sont les su ivantes : 
 

Station 
Valeurs de 
références 

Niveau de rejet  
Rendement 
minimum 

Débit moyen journalier 8 900 m3/j - - 

Débit de pointe de temps sec 720 m3/h - - 

Flux journalier en DBO 5 4 562 kg/j 25 mg/l 80 % 

Flux journalier en DCO 10 829 kg/j 125 mg/l 75 % 

Flux journalier en MES 4 008 kg/j 35 mg/l 90 % 

Flux journalier en NTK 820 kg/j 15 mg/l 83 % 
 

Performances minimale fixées par AP du 04/05/2000 

 
 

 

Rejet au Rhône Concentrations Rendement  

Flux journalier en DBO 5 2,44 mg/l 99 % 

Flux journalier en DCO 28,02 mg/l 96 % 

Flux journalier en MES 5,07 mg/l 98 % 

Flux journalier en NTK 4,05 mg/l 93 % 

Concentrations et rejet moyen (Source : Valence Agglo) 
 
En 2012, le débit moyen journalier (6 947 m3/j) s’élevait à 77% du débit nominal et les 
charges moyennes journalières à 45 % de la charge nominale. Les rendements moyens 
de chaque paramètre étaient supérieurs à 90 %. 



 

Commune de Montéléger (26) GéoPlusEnvironnement  
Actualisation du SDA des eaux usées  R13041402 
  Juillet 2013 

30

Valence Agglo n’a pas connaissance de la répartition du nombre d’Equivalent Habitant 
(EH) attribué à chaque commune par le SIARP lors de la création de la nouvelle station 
intercommunale. Cependant, la convention, signée le 1er janvier 2010 entre 
Valence Agglo et Montéléger, répartit les financements de travaux proportionnellement 
aux investissements initiaux de la façon suivante : 

• Beauvallon : 4,64% 
• Etoile-sur-Rhône : 33,52% 
• Montéléger : 19,51% 
• Valence Agglo : 42,33%. 

 
Avec cette hypothèse, le nombre d’Equivalent Habitant attribué à Montéléger serait de 
14 830 EH. En réalité, il est probablement inférieur. Actuellement, la charge de 
Montéléger traitée est seulement de 2000 EH. Le volume d’effluents à traiter n’est donc 
pas limité par la capacité de la station intercommunale 
 

 

La station intercommunale traite actuellement une charge polluante totale 
d’environ 20 200 EH. Elle peut encore traiter environ 55 800 EH. 
 

 



 

Commune de Montéléger (26) GéoPlusEnvironnement  
Actualisation du SDA des eaux usées  R13041402 
  Juillet 2013 

31

4. SITUATION ACTUELLE DU RÉSEAU DE COLLECTE DES EAUX 
PLUVIALES 
 
Cf. Rapport : Mise au point du schéma et du zonage d’assainissement eaux pluviales. 
 
Un schéma directeur ainsi qu’un zonage d’assainissement eaux pluviales est 
actuellement en cours d’élaboration parallèlement à la réalisation du schéma 
d’assainissement des eaux usées. 
 
Dans le Village, le réseau est majoritairement de type unitaire excepté dans le cours des 
Platanes récemment mis en séparatif. La collecte des eaux pluviales s’effectue dans les 
mêmes conduites que celle des eaux usées. Trois déversoirs d’orage permettent de 
déverser les survolumes de temps de pluie vers le Pétochin (DO1, DO2 et DO3).  
 
Les quartiers urbanisés les plus récents situés à proximité du Village comme les quartiers 
Saint Amand, Les Clots, Consonaves et Périon disposent d’un réseau spécifique pour la 
collecte des eaux pluviales qui sont ensuite rejetées dans le Pétochin. 
 
En dehors de ces quartiers, la faible concentration d'habitats, et donc de surfaces 
imperméabilisées, fait que les eaux pluviales ne créent pas de désordre majeur. Elles 
s'infiltrent dans les sols généralement perméables ou ruissellent jusqu’au milieu naturel 
par l’intermédiaire de fossés.  
 
Les seuls problèmes signalés par la commune concernent le quartier Les Clots où les 
habitations sont fréquemment inondées. 
 

5. PERSPECTIVES D’ÉVOLUTION 
 
Le PLU actuellement en cours d’élaboration présente les espaces à protéger et ceux où 
les constructions seront autorisées dans le respect des objectifs et principes définis par 
les articles L 110 et L121-1 du Code de l’Urbanisme.  
 
Les futures zones d’urbanisation se concentrent essentiellement au niveau des quartiers 
Saint Amand et Les Gamelles. De nouveaux logements sont également prévus pour 
remplir les « dents creuses » des lotissements Le Beaulieu, Les 3 Becs et Serre 
d’Orfeuille. 
 
Les perspectives de la commune à l’horizon 2023 sont basées sur un maintien de 
l’évolution démographique avec une tendance à 12 nouveaux logements par an. La 
commune est donc en droit d’attendre une augmentation d’environ 120 logements sur les 
dix prochaines années. 
 
La municipalité est en capacité de faire face à ce niveau de croissance, tant sur le plan 
des réseaux que des équipements collectifs, la station intercommunale pouvant encore 
traiter 55 800 EH au total.  



 

Commune de Montéléger (26) GéoPlusEnvironnement  
Actualisation du SDA des eaux usées  R13041402 
  Juillet 2013 

32

6. CHOIX DE LA COMMUNE 
 

6.1 RAPPEL DES TRAVAUX PROPOSES EN 2000 

 
Cf. Figure 10 : Zonage d’assainissement de 2000 
Cf. Annexe 4 : Plans des travaux projetés en 2000 
 
Dans le schéma directeur d’assainissement de 2000, les propositions d'extension du 
réseau d'assainissement collectif existant étaient les suivantes : 
 

• Phase 1 : partie nord de la commune 
• Phase 2 : quartier Saint Amand 
• Phase 3 : quartier Verchères 
• Phase 4 : quartier Périon 

 

6.1.1 PHASE 1 : PARTIE NORD DE LA COMMUNE 

 
Les travaux proposés concernaient la création d’un réseau de transit séparatif pour 
desservir la zone industrielle située sur le plateau au nord du territoire communal et 
raccorder la dizaine d'habitations existantes du quartier la Léore. Les équipements prévus 
étaient les suivants (Cf. Annexe 4) : 
 

• création d’un réseau de transfert Ø200 mm de 2200 ml sous route départementale 
et de 100 ml hors chaussée se raccordant au réseau intercommunal au niveau de 
l’IME de Lorient ; 

• création d’un réseau de collecte Ø200 mm de 800 ml sous route départementale 
et 250 ml hors chaussée. 

 

6.1.2 PHASE 2 : QUARTIER SAINT AMAND 

 
Les travaux proposés concernaient l’extension du réseau actuel afin de collecter les 
effluents des habitations de ce secteur. L'extension du réseau était proposée en trois 
tranches :  
 

• Tranche 1 : raccordement du quartier Saint Amand – Les Marauds. Création d’un 
réseau de collecte Ø200 mm de 320 ml sous route départementale et de 150 ml 
hors chaussée ; 

• Tranche 2 : extension au quartier Saint Amand – Les Roches au sud. Création 
d’un réseau de collecte de 20 ml sous route départementale et 340 ml sous voie 
communale ; 

• Tranche 3 : extension à l'ouest afin de raccorder le hameau de Planèze. Création 
d’un réseau de collecte de 390 ml sous route départementale, d’un réseau de 
refoulement de 60 ml sous route départementale et mise en place d’un poste de 
refoulement dimensionné pour 20 EH. 





 

Commune de Montéléger (26) GéoPlusEnvironnement  
Actualisation du SDA des eaux usées  R13041402 
  Juillet 2013 

34

6.1.3 PHASE 3 : QUARTIER VERCHERES 

 
Les travaux proposés concernaient la création d'une antenne raccordée au collecteur de 
transfert intercommunal passant en limite nord du quartier afin de collecter les 
3 habitations existantes (réseau de collecte de 110 ml sous chaussée). 
 

6.1.4 QUARTIER PERION 

 
Les travaux proposés concernaient la création d'un réseau de collecte séparatif pour 